
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1535 DEL 20/12/2018

OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER IMMOBILI COMUNALI - CIMITERI - 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE MEDIANTE ADESIONE DAL 01.03.2019 AL 
31.12.2019 ALLA CONVENZIONE CONSIP - APPROVAZIONE ORDINE MePA - 
LOTTO C.I.G. 7743565FF9.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

giusto provvedimento del Sindaco N° 01 del 04.01.2018

  

Visto il Provvedimento n. 01 del 04 gennaio 2018, con il quale il Sindaco ha individuato i titolari di
posizione organizzativa (Responsabile del servizio), con attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Premesso che:

-          gli  immobili  comunali,  necessitano di  approvvigionamenti  di  gas  naturale  al  fine  di
provvedere al funzionamento dell'impianto di riscaldamento;

-          l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  prescrive  che  la  stipula  dei  contratti  debba  essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-          l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di contrarre,  in  conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-          che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo
per  le  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

-          che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni
pubbliche  possono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.e.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche
di importo inferiore ad € 200.000,00;



Atteso che il M.e.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle Finanze, è
disciplinato dagli artt. 36 del D. Lgs. 50/2016;  

Ritenuto di aderire dal 01.03.2019 alla Convenzione di cui al "Bando Energia elettrica 15 - Lotto
12 - Abruzzo, Molise", sulla piattaforma M.e.P.A., aggiudicata alla società A2A Energia s.p.a. con
sede in Milano al Corso di Porta Nuova civico 4, Partita IVA 12883420155;

Atteso che:

Þ    ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297,
“..Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio 
dei documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla 
stazione appaltante.”;

Þ    Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010
– effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici 
per l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC 
deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista sul MePA, attraverso 
acquisizione dello stesso d’ufficio;

Þ    in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre 
procedere all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 200, n. 267, sul bilancio 
2019, così suddivisa:

n. capitolo impegno descrizione  importo  iva  totale 

1 970/10  PUBBLICA ILLUMINAZIONE € 80.000,00

2 87/0  UFFICI COMUNALI € 8.000,00

3 385/10  SCUOLA DELL'INFANZIA € 2.500,00

4 425/10  SCUOLA PRIMARIA € 1.600,00

5 440/10  SCUOLA MEDIA € 1.250,00

6 3053  ISTITUTO TECNICO € 1.650,00

7 611/30  PUBBLICA ILLUMINAZIONE CIMITERO € 500,00

8 613/0  LAMPADE VOTIVE € 2.000,00

9 823/20  CENTRO ANZIANI € 250,00

10 501/50  LOCALI FESTIVAL € 250,00

11 507/20  TEATRO TALIA € 1.200,00



TOTALE COMPLESSIVO € 99.200,00

 

Visto il Bilancio 2018, approvato;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 217 del D. Lgs. 50/2016, che:

-          il fine che si intende perseguire è la fornitura di energia elettrica;

-          l’oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica ricorrendo alla Convenzione di
cui al Bando "Energia elettrica 15" - Lotto 12 - Abruzzo, Molise;

-          di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 57 comma 6, del D. Lgs. n. Elettronico
della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.) – attraverso l'adesione alla CONVENZIONE del
Bando “Energia elettrica 15" - Lotto 12 - Abruzzo, Molise;

Visto  il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  13.10.2018,  giusto  prot.  n.
INAIL_13443123 scadenza 10.02.2019;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto  l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo:

 1. di aderire dal 01.03.2019 alla Convenzione di cui al Bando " Energia elettrica 15 - Lotto 12 -
Abruzzo, Molise" 

 2. procedere all’affidamento dal  01.03.2019, ai sensi dell’art. 217 del D.Lgs. 50/2016, della
fornitura di energia elettrica, mediante ricorso al MePA, attraverso ORDINE N. 4702020 del
24.12.2018, alla società A2A Energia s.p.a. con sede in Milano al Corso di Porta Vittoria
civico 4, Partita IVA 12883420155; 

 3. di dare atto  che l’importo presunto pari  ad € 99.200,00# IVA 22% inclusa dovrà essere
imputato integralmente sul bilancio 2019; 



 

n. capitolo impegno descrizione  importo  iva  totale 

1 970/10  PUBBLICA ILLUMINAZIONE € 80.000,00

2 87/0  UFFICI COMUNALI € 8.000,00

3 385/10  SCUOLA DELL'INFANZIA € 2.500,00

4 425/10  SCUOLA PRIMARIA € 1.600,00

5 440/10  SCUOLA MEDIA € 1.250,00

6 3053  ISTITUTO TECNICO € 1.650,00

7 611/30  PUBBLICA ILLUMINAZIONE CIMITERO € 500,00

8 613/0  LAMPADE VOTIVE € 2.000,00

9 823/20  CENTRO ANZIANI € 250,00

10 501/50  LOCALI FESTIVAL € 250,00

11 507/20  TEATRO TALIA € 1.200,00

TOTALE COMPLESSIVO € 99.200,00

 

 di accertare preventivamente la somma pari ad € 1.650,00# sul cap. 3053/E quale quota che dovrà
essere rimborsata dalla Provincia dell'Aquila in merito all'uso dell'Istituto Tecnico Professionale
"Andrea Argoli" - (acc. n. ____/2018 per l'anno 2019) 

 

 4. di dare atto che il Codice CIG è: 7743565FF9; 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1964

del 20/12/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1964 del 20/12/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 970 1327 1 10 05 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 80.000,00

2018 87 1328 1 01 11 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 8.000,00

2018 385 1329 1 04 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 2.500,00

2018 425 1330 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.600,00

2018 440 1331 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.250,00

2018 3053 1332 1 99 01 7 02 7.02.01.02.001
Acquisto di servizi per 
conto di terzi

1.650,00

2018 611 1333 1 12 09 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 500,00

2018 613 1334 1 12 09 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 2.000,00

2018 823 1335 1 12 05 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 250,00

2018 501 1336 1 05 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 250,00

2018 507 1337 1 05 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.200,00

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario



F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 38

Il  11/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1535 del 31/12/2018 con

oggetto:

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER IMMOBILI COMUNALI - CIMITERI - PUBBLICA

ILLUMINAZIONE MEDIANTE ADESIONE DAL 01.03.2019 AL 31.12.2019 ALLA CONVENZIONE

CONSIP - APPROVAZIONE ORDINE MePA - LOTTO C.I.G. 7743565FF9.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 11/01/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


